
 

Ministero della Salute  
 

Istituzione della Commissione nazionale di sorveglianza sui Piani di Sicurezza dell’Acqua, ai 

sensi dell’articolo 20, comma 1, del Decreto legislativo 23 febbraio 2023, n. 18, concernente la 

qualità delle acque destinate al consumo umano. 

 

 

IL MINISTRO DELLA SALUTE  

 

VISTO il Decreto legislativo 23 febbraio 2023, n. 18, recante “Attuazione della direttiva (UE) 

2020/2184 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 16 dicembre 2020, concernente la qualità delle 

acque destinate al consumo umano”.  

 

VISTO l’articolo 20, comma 1, del Decreto legislativo 23 febbraio 2023, n. 18, che stabilisce 

l’istituzione con Decreto del Ministro della salute, della Commissione nazionale di sorveglianza sui 

Piani di Sicurezza dell’Acqua per le attività di approvazione delle valutazioni e gestioni del rischio dei 

sistemi di fornitura idro-potabile e ne stabilisce la composizione; 

 

TENUTO CONTO dei rappresentanti indicati dall’ISS, dal Ministero dell’ambiente e della sicurezza 

energetica (MASE), dal Ministero delle imprese e del made in Italy (MIMIT), dal Coordinamento 

Interregionale della Prevenzione (CIP), dal Sistema nazionale protezione ambiente (SNPA), 

dall’Autorità di regolazione per energia reti e ambiente (ARERA) e dall’Associazione Nazionale degli 

Enti di Governo d'Ambito per l'Idrico (ANEA), per la costituzione della Commissione nazionale di 

sorveglianza sui Piani di Sicurezza dell’Acqua; 

 

DECRETA 

 

Art. 1. 

 

1. È istituita la Commissione nazionale di sorveglianza sui Piani di Sicurezza dell’Acqua. 

 

2. Per la costituzione della Commissione nazionale di cui al comma 1, sono nominati i seguenti 

membri afferenti alle Amministrazioni e agli Enti di cui all’articolo 20, comma 2, del Decreto 

legislativo 23 febbraio 2023, n. 18: 

a) Marco Mattei, Capo di Gabinetto del Ministro della salute, in rappresentanza del Ministero della 

salute, con funzioni di Presidente della Commissione nazionale di cui al comma 1; 

b) Raffaele Di Stefano, in rappresentanza del Ministero della Salute; 

c) Luca Lucentini, direttore del CeNSiA, in rappresentanza dell’ISS - CeNSiA; 

d) Angiolo Martinelli, dirigente della Divisione V della Direzione generale uso sostenibile del 

suolo e delle risorse idriche (USSRI) del MASE, in rappresentanza del MASE; 

REGISTRO DECRETI - MDS-GAB-71-20/05/2024



e) Sandra Napoli, funzionario in servizio presso la Divisione V - Servizi assicurativi. Servizi e 

professioni, anche non organizzate in ordini e collegi. Riconoscimento titoli professionali - in 

rappresentanza del MIMIT; 

f) Francesca Russo, coordinatore del CIP, in rappresentanza del CIP; 

g) Giuseppe Bortone, direttore generale dell’Agenzia regionale per la protezione dell’ambiente e 

l’energia dell’Emilia-Romagna (ARPAE), in rappresentanza del SNPA; 

h) Elena Maria Ester Gallo, vicedirettore della Direzione Investimenti e Sostenibilità 

Ambientale - Divisione Ambiente, di ARERA, in rappresentanza di ARERA; 

i) Alessandro Mazzei, coordinatore tecnico scientifico ANEA per il Servizio Idrico Integrato e 

direttore generale dell’Autorità Idrica Toscana, in rappresentanza di ANEA. 

 

3. Ai componenti della Commissione di cui al comma 2 non sono corrisposti compensi, gettoni di 

presenza, rimborsi spese ed altri emolumenti comunque denominati. 

 

 

Il presente provvedimento è trasmesso ai competenti organi di controllo per la registrazione e 

pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana.  

 

 

 

IL MINISTRO DELLA SALUTE 

Orazio SCHILLACI 


		2024-05-20T17:57:50+0200
	ORAZIO SCHILLACI




